

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (PPGSC)
DOUTORADO ACADÊMICO

Edital Propeg nº 38/2022

Seleção pública de candidatos para o preenchimento de 14 (catorze) vagas para o Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, Curso de Doutorado Acadêmico

ADENDO Nº I

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPGSC) da Universidade Federal do Acre (UFAC), no uso de suas atribuições legais, tornam público o presente **Adendo aos itens 2.2.2 e 3.3.13.2** do Edital Propeg nº 38/2022, em conformidade com o que segue:

ONDE SE LÊ

2.2.2 Pessoas indígenas

Poderão concorrer às vagas reservadas aos candidatos indígenas, aqueles que se autodeclararem no ato da inscrição do processo seletivo (Anexo II) todo indivíduo de origem e ascendência pré-colombiana que se identifica ou é identificado como pertencente a um grupo étnico, cujas características culturais o distinguem da sociedade nacional, segundo o art. 3º, inciso I da Lei nº 6.001, de 19 de dezembro de 1973.

LEIA-SE

2.2.2 Pessoas indígenas

Poderão concorrer às vagas reservadas aos candidatos indígenas, aqueles que assim se autodeclararem (Anexo II) e serem reconhecidos por liderança ou associação de seu povo ou, em caso de sua inexistência, por reconhecida organização social de movimento indígena.

E ONDE SE LÊ

3.3.13.2 Os candidatos que se autodeclararem indígenas devem anexar Autodeclaração de Cor e Etnia (Anexo II) deste Edital e a cópia do registro administrativo de nascimento e óbito de índios (RANAI) ou declaração de pertencimento emitida pelo grupo indígena assinada por liderança local, todos em arquivo PDF.

LEIA-SE

3.3.13.2 Os candidatos que se autodeclararem indígenas devem anexar Autodeclaração (Anexo II) deste Edital e um documento de reconhecimento/apresentação assinado por liderança ou associação de seu povo ou, em caso de sua inexistência, por reconhecida organização social de movimento indígena. Todos os documentos em arquivo PDF.

Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.

Rio Branco, Acre, 30 de dezembro de 2022.

Professora Dra. Margarida Lima Carvalho
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
(Original assinado)

Professora Dra. Andréia Moreira de Andrade
Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 3752 de 27 de dezembro de 2022